

Total Pages : 04

Roll No. : .....

## **MAHS-12**

### **Life Span Development**

M.A. Home Science (MAHS-12)

3<sup>rd</sup> Semester, Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Comments on factors affecting gestational development in detail.

गर्भकालीन विकास को प्रभावित करने वाले कारकों पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए।

Q.2 What Specific Social responses can be seen in infants during infancy?

शैशवावस्था में शिशु में कौन-सी विशिष्ट सामाजिक प्रतिक्रियाएं देखी जा सकती हैं?

Q.3 Discuss about family influence during adolescence. What are the things that help adolescents to be alert to stress?

किशोरावस्था में परिवारिक प्रभाव के बारे में चर्चा करें। किशोर-किशोरियों के तनाव के प्रति सचेत रहने में सहायक बातें क्या हैं?

Q.4 Elaborate the cognitive changes in early and middle adulthood.

प्रारंभिक और मध्य वयस्कता में संज्ञानात्मक परिवर्तनों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Q.5 Explain the major development changes of middle adulthood.

मध्य वयस्कता में होने वाले प्रमुख विकासात्मक परिवर्तनों को सविस्तार लिखिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 10 = 40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1 Explain the national immunization schedule in brief.  
राष्ट्रीय टीकाकरण सारिणी के बारे में संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

Q.2 Mention various language disorders of early childhood.  
प्रारम्भिक बाल्यावस्था में विभिन्न भाषा विकारों का उल्लेख कीजिए।

Q.3 Discuss the salient features of middle childhood.  
मध्य बाल्यावस्था की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

P.T.O.

Q.4 Explain the relation of culture and class with the development of child.

संस्कृति एवं वर्ग का बालक के विकास के साथ संबंध को समझाइये।

Q.5 Give the definition of school. Explain how the school contributes to the over all development of the child.

विद्यालय की परिभाषा दीजिये। विद्यालय बालक के सर्वांगीण विकास में किस प्रकार योगदान देता है, समझाइए।

Q.6 Comment on nutritional requirement in old age.

वृद्धावस्था में पोषण आवश्यकता पर टिप्पणी कीजिए।

Q.7 Describe the special needs and socio-demographic status of the elderly in india.

भारत में वृद्धों की विशेष आवश्यकताओं और समाजिक-जनसांख्यिकी स्थिति के बारे में बताएं।

Q.8 Briefly explain the birth process of a child.

शिशु की जन्म प्रक्रिया की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

.....